УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ ОРЛОВСКОГО РАЙОНА
ПРИКАЗ
14.01.2022                                         п. Орловский                                               № 14
О проведении муниципального конкурса
профессионального мастерства «Педагог года – 2022»
В соответствии с планом работы Управления образования Орловского района на 2021-2022 учебный год, в целях выявления талантливых педагогов, повышения социального статуса педагогов и престижа учительского труда, распространения инновационного педагогического опыта лучших педагогических работников Орловского района в рамках реализации национального проекта «Образование»,
П Р И К А З Ы В А Ю:
1. Провести муниципальный конкурс «Педагог года–2022» в рамках муниципального конкурса в области образования в номинации: «Лучший дошкольный работник-2022» в период: с 05.02.2022 по 01.03.2022г.
1.1. Утвердить:
1.1. Порядок проведения муниципального конкурса «Лучший дошкольный работник-2022» (далее – Конкурс) (приложение №1);
1.2. Состав оргкомитета Конкурса (приложение №3);
1.3. Жюри муниципального конкурса (приложение №4);
2. Районному методическому кабинету Управления образования Орловского района (Апанасенко И.Н.) обеспечить организационно-методическое сопровождение проведения Конкурса.

3. Определить местами проведения Конкурса в 2021-2022 учебном году образовательные организации, в которых работают участники Конкурса.

Формат проведения Конкурса – онлайн и офлайн.

4. Руководителям общеобразовательных организаций создать условия и оказать необходимое организационное содействие организаторам и участникам Конкурса.
6. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Начальник УО Орловского района

С.В.Пустоварова

Приложение № 2

к приказу УО Орловского района

от 14.01.2022 № 14
1. Порядок проведения Конкурса муниципального конкурса «Лучший дошкольный работник-2022»
1.1. Настоящий Порядок проведения муниципального конкурса муниципальных бюджетных дошкольных образовательных учреждений «Лучший дошкольный работник-2021» (далее – Порядок, Конкурс) разработан в соответствии с Положением о Всероссийском профессиональном конкурсе «Воспитатель года России», утвержденным совместно Министерством образования и науки Российской Федерации и Общероссийским Профсоюзом образования.

1.2. Порядок определяет требования к оформлению и представлению конкурсных материалов, конкурсным мероприятиям, формированию состава жюри, процедуре определения победителей Конкурса.
1.3. Конкурс проводится Управлением образования Орловского района (далее - УО Орловского района) и Профсоюзом педагогических работников Орловского района.

Конкурс проводится заочно с применением дистанционных технологий, в связи с неблагополучной ситуацией по короновирусной инфекции Covid-19.

Конкурс проводится в  два этапа.

1. Первый этап

Предоставить  информационную  карту участника конкурса «Педагог года 2022»в  номинации «Лучший дошкольный работник-2022» (приложение 1),  заявление на согласие (приложение №2) в срок до 05.02.2022 года.
Представление личной Web-страницы в сети Интернет и проведение непосредственной образовательной деятельности (НОД) с детьми.

1.1. Презентация Интернет – ресурса.

Формат задания: участники номинации размещают на личной странице Интернет-сайта или на личной странице сайта дошкольного образовательного учреждения методические разработки, отражающие опыт работы конкурсанта. Адрес персонального Интернет-ресурса указывается в информационной карте. Ссылку на адрес  сайта направить специалисту А.Н. Куделя на электронную почту  до 05.02.2022 года.
Критерии оценивания:

1.Информационная культура и дизайн: (0-15)

· понятность меню, удобство навигации, адекватность дизайна;

· тематическая организованность информации;

· доступность обратной связи.

 2.Информационно-методическое содержание: (0-25)

· информационная насыщенность;

· содержание разработок соответствует современным требованиям,  предъявляемым педагогической деятельности педагога;

· разнонаправленность и организованность информации;

· материалы представляют образовательную и методическую ценность для обобщения и распространения опыта.

Максимальное количество баллов - 40.

Вход на сайт должен быть без дополнительной регистрации, размещаемый материал доступен для просмотра без скачивания.

1.2. Педагогическое мероприятие с детьми.

Участники  мероприятия: педагогические работники ДОУ.

Возраст детей определяется участником конкурса и указывается в информационной карте.
Формат задания:

Для подготовки к конкурсному испытанию «Педагогическое мероприятие с детьми» 2 заочного тура конкурсантам предложены следующие темы:
· Моя страна. Мои истоки.
· Мир вокруг нас.
· Миром правит доброта.
· Азбука безопасности

Участник проводит занятие на группе детей ДОУ, группа поддержки снимает НОД на видео.

Конспект педагогического мероприятие предоставляется в электронном виде,  формата  А 4 (шрифт Times New Roman, размер 12, межстрочный интервал -1,5). Объем работы не должен превышать 4 страниц. Присылается на электронную почту специалиста УО  Орловского района А.Н. Куделя вместе с видео до 15.02.2022 года.

Критерии оценивания:

-авторская новизна и оригинальность (0-10);

-практичность, доступность, применимость(0-10);

-соответствие требованиям ФГОС ДО(0-10)

  Максимальное количество баллов - 30.

2. Второй этап конкурса

Мастер-класс для педагогов.
Участники номинации: 50% участников первого этапа набравшие наибольшее количество баллов.
Формат задания: конкурсант работает с аудиторией взрослых (педагогические работники конкретного ДОУ). Демонстрирует конкретные  приёмы, методы, технологии  воспитания, обучения, развития  детей дошкольного возраста.

Тему мастер-класса, форму проведения, количественный состав группы   участник  Конкурса определяет самостоятельно (рекомендуется 5-7 человек). Тему  указывает  в информационной карте.
Регламент: Участник   составляет методическую разработку  Мастер-класса с  педагогами и проводит  его с педагогами своего ДОУ. Презентация мастер-класс  с докладом  (видеозапись) высылается в срок до 25.02.2022 года на электронную почту специалиста УО Орловского района А.Н. Куделя.
Критерии оценивания:

-методическая и практическая ценность представленного материала для дошкольного образования (0-16)
-презентационная культура (0-10),
-организация мастер-класса (0-04)
Максимальное количество баллов - 30 баллов.

 Если продолжительность видеоролика более 20 минут, оценка снижается на 2 балла по критерию «презентационная культура».
3.Награждение  победителей конкурса
Все  испытания конкурса оцениваются членами жюри (в заочном режиме) в соответствии с критериями конкурса.

На основании оценок жюри подводятся итоги Конкурса «Лучший дошкольный работник-2022». Три  участника, набравшие наибольшее количество баллов в общем рейтинге, объявляются победителями   Конкурса и  награждаются дипломами за 1-ое, 2-ое и 3-е место.

Остальным участникам вручаются Благодарственные письма за участие в конкурсе профессионального мастерства «Лучший дошкольный работник-2022».

4.Дополнительные условия

Оргкомитет оставляет за собой право вносить изменения в настоящее Положение относительно сроков и условий проведения конкурса, о чем информирует конкурсантов не позднее трех дней до начала конкурса.
Приложение № 1

К порядку

в номинации «Лучший дошкольный работник-2022»
Регистрационный номер___________

Дата поступления_________________

Информационная карта участника
конкурса «Педагог года 2021»

в номинации «Лучший дошкольный работник-2021»

	Портретное
фото

4х6
	(фамилия)

(имя, отчество)

	1. Общие сведения.

	Населенный пункт

	Дата рождения (день, месяц, год)

	Место рождения

	2. Работа.

	Место работы (наименование образовательной организации, реализующей основную образовательную программу дошкольного образования в со​ответствии с уставом)

	Занимаемая должность

	Общий трудовой и педагогический стаж (полных лет на момент за​полнения анкеты)

	В какой возрастной  группе в настоящее время работаете

	Аттестационная категория

	Почетные звания и награды (на​именования и даты получения)

	Послужной список (места и стаж работы за последние 5 лет)

	3. Образование.

	Название, год окончания учреждения профессионального образования, факультет

	Специальность, квалификация по диплому

	Дополнительное профессиональное образование (за последние три года)

	Основные публикации (в т. ч. Статьи, брошюры, книги)

	4. Общественная деятельность.

	Членство в Профсоюзе (наименование, дата вступления)

	Участие в других общественных организациях (наименование, направление деятельности и дата вступления)

	Участие в работе методического объединения

	Участие в разработке и реализации муниципальных, региональных, федеральных, международных программ и проектов (с указанием статуса участия)

	5. Досуг.

	Хобби

	6. Контакты.

	Рабочий телефон с междугородним кодом

	Домашний телефон с междугородним кодом

	Мобильный телефон с междугородним кодом

	Рабочая электронная почта

	Личная электронная почта

	Адрес личного сайта в Интернете, профиля в социальных сетях

	Адрес сайта образовательной организации, реализующей программы дошкольного образования в Интернете

	7. Документы.

	 Трудовая книжка,  заверенная руководителем

	8. Профессиональные  ценности.

	Педагогическое кредо участника

	Почему нравится работать в образовательной организации, реализующей программы дошкольного образования

	Профессиональные и личностные ценности, наиболее близкие участнику

	В чем, по мнению участника, состоит основная миссия воспитателя

	9. Сведения о проведении конкурсных мероприятий.

	Педагогическое мероприятие с детьми (возрастная группа и тема)

	Тема мастер-класса для педагогов

	Обучающий семинар для  родителей

	10. Приложения.

	Интересные сведения об участнике, не раскрытые предыдущими разделами (не более 500 слов).

	Подборка фотографий для публикации:

1. Портрет 9x13;

2. Жанровая (с образовательной деятельности с детьми, во время игр, прогулки, детских праздников и т. п.) (не более 5).

Фотографии предоставляются в электронном виде в формате JPG, JPEG с разрешением 300 точек на дюйм без уменьшения исходного размера.

	11. Подпись.

	Правильность сведений, представленных в информационной карте, подтверждаю:

                                 (подпись)           (фамилия, имя, отчество участника)

«____» __________ 20____ г.

	Правильность сведений, представленных в информационной карте, подтверждаю:

                                 (подпись)           (фамилия, имя, отчество  руководителя ДОУ)

«____» __________ 20____ г.

Приложение № 2

К порядку

в номинации «Лучший дошкольный работник-2022»

В оргкомитет конкурса «Педагогический работник -2021»

в номинации «Лучший педагогический работник-2021»

Заявление

Я, ______________________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество, место работы)

даю согласие на:

	№
	Пункт согласия
	ДА/НЕТ

	1.
	Участие в муниципальном конкурсе профессионального мастерства

«Педагог года   – 2021»

	2.
	Внесение сведений, указанных в информационной карте участника Конкурса, в базу данных об участниках Конкурса и использование, за исключением разделов № 6-7 («Контакты», «Документы» в информационной карте) в некоммерческих целях для размещения в Интернете

	3.
	Использование материалов, указанных в информационной карте участника Конкурса, в буклетах и периодических изданиях с возможностью редакторской обработки

	4.
	Использование иных материалов, представляемых на Конкурс, для публикаций в СМИ и при подготовке учебно-методических материалов Конкурса

	5.
	Передачу моего личного электронного адреса третьим лицам, осуществляющим спонсорскую поддержку Конкурса

Дата

 Подпись/Расшифровка

_____________________

__________________/___________________
Приложение № 3

к приказу УО Орловского района

от 14.01.2022 № 14
Оргкомитет Конкурса
1. С.В. Пустоварова  – начальник УО Орловского района, председатель Оргкомитета.

2. И.Н. Апанасенко – заведующий РМК, председатель Орловской районной организации профсоюзов работников образования.
3. А.Н. Куделя – специалист УО Орловского района.
4. Директора общеобразовательных учреждений района.

5. Заведующие дошкольных образовательных учреждений.

Приложение № 4

к приказу УО Орловского района

от 14.01.2022 № 14
Жюри муниципального конкурса профессионального мастерства
 «Лучший дошкольный работник-2022»
1. Цеброва Галина Александровна – председатель жюри, заместитель начальника Управления образования Орловского района.

2. Балакина Анна Николаевна – заместитель заведующего по воспитательной и методической работе МБДОУ детского сада № 7 «Солнышко».

3. Брусова Наталья Викторовна – заместитель заведующего по воспитательной и методической работе МБДОУ детского сада № 11 «Теремок».

4. Меренцова Наталья Алексеевна – заместитель заведующего по воспитательной и методической работе МБДОУ детского сада «Веселая планета».

5. Попова Вера Александровна – заместитель заведующего по воспитательной и методической работе МБДОУ детского сада № 1 «Березка».

6. Хомицкая Алла Евгеньевна – заместитель заведующего по воспитательной и методической работе МБДОУ детского сада № 2 «Колосок».

7. Шевченко Ольга Анатольевна – заместитель заведующего по воспитательной и методической работе МБДОУ детского сада № 12 «Сказка».